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Bilag 5. Cover - Ny refusionsmodel for Fonden for Retfærdig Omstilling 

Overvågningsudvalget forelægges en ny refusionsmodel for Fonden For Retfær

dig Omstilling (FRO). Indførelsen af modellen udgør en programændring, som 

overvågningsudvalget skal godkende. Forvaltningsmyndigheden beder overvåg

ningsudvalget om mandat til at kunne indføre modellen, hvis dette vurderes re

levant for at undgå at blive skåret programrammen som følge af utilstrækkelig 

fremdrift baseret på faktiske udgifter. Forvaltningsmyndigheden er i forhandlin

ger med Kommissionen herom.  
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Baggrund 

Forvaltningsmyndighedens estimerer, at der i 2026 forventeligt bliver udfordrin

ger med at sikre tilstrækkelig EU-refusion af midler fra FRO. Indfries de økono

miske fremdriftskrav ikke, risikerer Danmarks økonomiske ramme i FRO-

programmet at blive reduceret. Derfor er der behov for nye tiltag til at opnå det 

højst mulige hjemtag og undgå tab for statskassen. For årene efter 2026 er det 

nominelle krav til fremdrift betydeligt mindre.  

Løsning 

EU-reglerne giver mulighed for at indføre en refusionsmodel, hvor EU-

refusionen baseres på opnåede milepæle og resultater i stedet for på afholdte og 

betalte udgifter (Financing Not Linked To Costs). Derved kan tidspunktet for 

refusion fremrykkes, og udfordringen med at nå fremdriftskravet i 2026 kan po

tentielt løses. Modellen dækker refusionen mellem Europa-Kommissionen og 

medlemsstaten og påvirker således ikke projekterne. Indførelse af modellen kræ

ver en programændring, som skal godkendes af overvågningsudvalget for FRO-

programmet. 

Introduktionen af modellen er betinget af forhandlinger mellem forvaltnings

myndigheden og Europa-Kommissionen. Den ny model vil blive indført, hvis 

der kan opnås enighed om en model, der bidrager til at sikre et større hjemtag til 

Danmark. For en hurtig administrativ implementering af modellen beder forvalt

ningsmyndigheden overvågningsudvalget om en forhåndsgodkendelse. 

Indstilling 

Det indstilles, at overvågningsudvalget forhåndsgodkender en programændrin

gen, der betyder introduktion af en ny refusionsmodel. Programændringen vil 

blive gennemført, hvis forhandlingerne med Europa-Kommissionen resulterer i 

en ny refusionsmodel, der øger Danmarks hjemtag af midler.  

Bilag 5.1. Ændring af program for Fonden for Retfærdig Omstilling 
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